
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 77/2016 – 27 de Abril de 2016 
 

1/6 

Ocorrência: CONCESSÃO DE ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 PROAD/CSO/NGSE 01 a 04; 07 a 10; 14 a 17; 21 a 24; 28 a 30; do mês de novembro de 2015 23007.008563/2016-57 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SILVANA SANTOS AMORIM 2304099 CETEC 15/04/2016 23007.009618/2016-46 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SILVANA SANTOS AMORIM 2304099 CETEC 15/04/2016 23007.009618/2016-46 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FULVIO BORGES MIGUEL 1413466 CCS 14/06/2010 a 17/06/2010 23007.010319/2010-69 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO BP nº 66/2016, DE 12/04/2016, REFERENTE AO AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Onde se Lê: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO 2296670 CCAAB 19 A 21/04/2016 23007.008390/2016-77 DEFERIDO 
Banca de defesa de mestrado na Universidade de 

Cuiabá, em Cuiabá/MT. 

Leia-se: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO 2296670 CCAAB 28/4/2016 a 30/4/2016 23007.008390/2016-77 DEFERIDO 
Participação em banca de dissertação de mestrado 

na Universidade de Cuiabá, Cuiabá – MT. 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 77/2016 – 27 de Abril de 2016 
 

2/6 

PORTARIA Nº 368, DE 11 DE ABRIL DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à Resolução CONAES nº 01/2010 e de acordo 
com a Nota Técnica Nº 03/2015, emitida pela Pró-Reitoria de 
Graduação, RESOLVE: 
 
Ratificar a designação dos docentes elencados abaixo, como 
membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de 
Medicina Veterinária do Centro de Ciências Agrárias, Ambien-
tais e Biológicas desta Universidade, no período de 27 de ou-
tubro de 2015 a 17 de novembro de 2015. 

 
Ana Elisa Del’Arco Vinhas Costa (Presidente) 
Alexandre Moraes Pinheiro 
Evani Souza de Oliveira Strada 
Flávia Santin 
Laudi Cunha Leite 
Ludmilla Santana Soares e Barros 
Robson Bahia Cerqueira 
Sanderly Souza Mascarenhas 
Tatiana Pacheco Rodrigues 
  

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 369, DE 11 DE ABRIL DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à Resolução CONAES nº 01/2010 e de acordo 
com a Nota Técnica Nº 03/2015, emitida pela Pró-Reitoria de 
Graduação, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ratificar a designação dos docentes elencados abaixo 
como membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Medicina Veterinária do Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas desta Universidade, com a seguinte 
composição: 
 
Ana Elisa Del’Arco Vinhas Costa (Presidente) 
Alexandre Moraes Pinheiro 
Evani Souza de Oliveira Strada 
Flávia Santin 
Laudi Cunha Leite 
Ludmilla Santana Soares e Barros 
Robson Bahia Cerqueira 
Sanderly Souza Mascarenhas 
Tatiana Pacheco Rodrigues 
Letícia Santos Rezende 
 
Art. 2º - Convalidar os atos da referida composição a partir de 
17 de novembro de 2015. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 376, DE 12 DE ABRIL DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à Resolução CONAES nº 01/2010 e de acordo 
com a Nota Técnica Nº 03/2015, emitida pela Pró-Reitoria de 
Graduação desta Universidade, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 136/2015, referente à composi-
ção do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacha-
relado em Artes Visuais do Centro de Artes, Humanidades e 

Letras desta Universidade, vigorando com a seguinte composi-
ção: 
 
1. Fernando Luiz Ferreira Rabelo (Coordenador do Cole-
giado do curso – Presidente); 
2. Ana Valécia Araújo Ribeiro Brissot; 
3. Ayrson Heráclito Novato Ferreira; 
4. Jarbas Jácome de Oliveira Júnior; 
5. Marcos Olegário Pessoa Gondim de Matos; 
6. Roseli Amado da Silva Garcia. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do referido NDE a partir de 04 de 
janeiro de 2016. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 382, DE 15 DE ABRIL DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Graduação, RE-
SOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 280/2016, referente à composição da 
comissão para elaboração e correção de provas do Processo 
Seletivo para ingresso de estudantes no curso de Tecnologia 
em Agricologia no CFP e CETENS, passando a vigorar com os 
seguintes membros: 
 
Fernando Ferreira de Morais 
Frederik Moreira dos Santos 
Ana Paula Inácio Diório 
Gilselia Macedo Cardoso Freitas 
Kássia Aguiar Norberto Rios 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 77/2016 – 27 de Abril de 2016 
 

3/6 

Maíra Lopes dos Reis 
Ricardo Pacheco Reis 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 384, DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Secretaria dos Órgãos Colegia-
dos, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 256/2016, referente à composição da 
comissão para discutir o orçamento e sua proposta de execu-
ção, a fim de atender o deliberado em reunião do CONSUNI, 
passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
José Pereira Mascarenhas Bisneto, siape 2889129 
Ainda Celeste Silveira Maia, siape 287121 
David Romão Teixeira, siape 1745518 
Elvis Lima Vieira, siape 285629 
Rosilda Santana dos Santos, siape 1046848 
Antônio Bastos de Oliveira Neto, 2012.20279 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 387, DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 
considerando o término do mandato dos membros da Co-
missão Própria de Avaliação e, considerando que fora consti-
tuída a Comissão Própria de Avaliação (CPA) pro tempore, 

através da Portaria nº41/2016-GR, enquanto perdurar o 
processo eleitoral, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir Comissão Eleitoral da CPA composta pelos 
membros abaixo mencionados, para, sob a presidência do 
docente Julio Cesar dos Santos (CCS), no prazo de 60 (sessen-
ta) dias, organizar e proceder o processo eleitoral para esco-
lha dos membros da Comissão Própria de Avaliação – CPA, 
desta Universidade,  biênio 2016-2018. 
 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
Docentes: 
Flávia Silva Barbosa - Titular 
Fabihana Souza Mendes Miranda - Suplente 
 
Técnico-Administrativo: 
Carolina Yamamoto Santos Martins - Titular 
Márcio Eloy Machado da Silva - Suplente 
 
Discentes: 
Beatriz de Brito Bispo - Titular 
Andrea Chaves Lopes - Suplente 

 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 
Docentes: 
José Humberto Teixeira Santos - Titular 
Renê Medeiros de Souza - Suplente 
 
Técnico-Administrativos: 
Samira Araújo Rachid Alves - Titular 
Camilo Araújo Souza - Suplente 
 
Discentes: 
André Luiz Costa e Silva - Titular 

Jonatas Gomes Penha - Suplente 
 

Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL 
Docentes: 
Antonio Eduardo Alves de Oliveira – Titular 
Silvio Cesar Oliveira Benevides - Suplente 
 
Técnico-Administrativos: 
Leonardo de Freitas Neto – Titular 
João Carlos Lima Costa - Suplente 
 
Discente: 
Roger Quioma Conrado – Titular 
 
Centro de Ciências de Saúde – CCS 
Docente: 
Júlio Cesar dos Santos - Titular 
Técnico-Administrativo: 
Jomara Silva Santos – Titular 
Adriano Bittencourt de Sousa - Suplente 
 
Centro de Formação de Professores – CFP 
Docentes: 
Elcio Rizerio Carmo - Titular 
Fabíola Morais Barbosa - Suplente 
 
Técnico-Administrativos: 
Virgílio Rodrigues dos Santos – Titular 
Natalí dos Santos Andrade – Suplente 
 
Discentes: 
José Augusto Almeida Araújo Júnior (titular); 
Rafaela dos Santos Lima (suplente). 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 77/2016 – 27 de Abril de 2016 
 

4/6 

Centro de Cultura, Linguagem e Tecnologia Aplicadas – CECULT 
Docentes: 
José Marcelo Dantas dos Reis - Titular 
 
Técnico-Administrativos: 
Ana Lúcia Andrade Souza da Paixão - Titular  
Marcos José de Oliveira Silva – Suplente 
 
Discentes: 
Catherine Reginne da Conceição Exaltação - Titular 
Murillo Pereira de Jesus - Suplente 
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
– CETENS 
Docentes: 
Sueila Silva Araujo- Titular  
Alex Ferreira Santos - Suplente 
 
Técnico-Administrativos: 
Josemary Pereira Santana – Titular 
Lorena dos Santos Santana - Suplente 
 
Discentes: 
Fabiane de Oliveira Santana - Titular 
Jéssica Andrade da Silva Reis – Suplente 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 388, DE 15 DE ABRIL DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 

Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como gestor/fiscal do contrato Nº 12/2016, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Liderança Limpeza e Conservação LTDA / 
CNPJ: 00.482.840/0001-38, cujo objeto é o serviço de Limpeza 
– Hospital Universitário de Medicina Veterinária - Campus Cruz 
das Almas. 
 

Gestor Titular: Fernandes Soares da Silva, SIAPE: 2257662 
Gestor Suplente/ Fiscal Administrativo: Fred Santana Borba, 
SIAPE: 2257612 
Fiscal Técnico: Geremias Ribeiro Fiúza, SIAPE: 1751369 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 390, DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 

Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como gestor/fiscail do contrato Nº 14/2016, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Eifel Infra Estrutura de Obras e Transporte 
LTDA - EPP, cujo objeto é a realização das obras que visam 
conclusão da construção das Unidades Esportivas do curso de 
Educação Física da UFRB, campus de Amargosa – BA, compre-
endendo dois ginásios, três quadras poliesportivas, uma pisci-
na, vestuários, salas para prática de artes marciais, dança e 
ginástica e um campo de futebol, conforme segue:  

 

Gestor Titular: Cristina Souza Paraíso , SIAPE: 1980950 
Gestor Suplente: Márcia Valéria Cozzani, SIAPE: 1757386 
Fiscal Titular: Disney Onofre de Assis Santos, SIAPE: 2033710 
Fiscal Suplente: Jurandir de Jesus Almeida, SIAPE: 1872886 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 394, DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde não consta de 
docentes que pertençam à classe e nível superior a do reque-
rente, RESOLVE: 
 

Constituir uma comissão composta pelos docentes ANA CRIS-
TINA VELLO LOYOLA, matrícula SIAPE Nº 287765, ALEXANDRE 
AMÉRICO ALMASSY JUNIOR, matrícula SIAPE Nº 1475511 e 
ÁUREO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº287784, lotados 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, para, sob a presidência da primeira, num prazo 
de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer 
sobre o Processo nº 23007.006678/2016-15, referente à pro-
gressão funcional do docente Fúlvio Borges Miguel, da classe 
de professor Adjunto III para professor adjunto IV. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 404, DE 22 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 

 

Interromper, a partir do dia 18 de março de 2016, as férias do 
servidor DEIVISSON LEÃO DO NASCIMENTO MORAIS, matrícula 
SIAPE Nº 1556459, programadas para usufruir no período de 
17/03 a 31/03/2016, reprogramando os dias restantes para 
iniciar a partir do dia 09/01/2017, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 77/2016 – 27 de Abril de 2016 
 

5/6 

PORTARIA Nº 407, DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 296, 18 de março de 
2016. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/04/2016, para atuarem como gestor/fiscal 
do contrato Nº 20/2014, celebrado entre a UFRB e a empresa 
Nutricash Serviços LTDA / CNPJ: 42.184.191/0001-10, cujo 
objeto é o abastecimento, manutenção corretiva e preventiva 
e fornecimento de peças para a frota oficial da UFRB, utilizan-
do tecnologia da informação. 
 
Gestor Titular: André Luis Botelho Dorea, SIAPE: 2138765 
Gestor Suplente: Leandro Barreto de Souza, SIAPE: 1749843 
Fiscal Técnico: Uelington Sousa Rocha, SIAPE: 2026548 
 
Equipe de Apoio/Fiscais de Frota: 
 
CETEC: Fernando da Silva Santos, SIAPE: 2756541 
CCAAB: João Paulo dos Santos Alves, SIAPE: 1753167 
CETENS: Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel, SIAPE: 
1757910 
CFP: Jailson Machado Brandão, SIAPE: 2010142 
CECULT: Winnie Mali Sampaio Lima, SIAPE: 2142201 
CAHL:  Leonardo de Freitas Neto, SIAPE: 1752875 

Wagner Silva da Cruz, SIAPE: 1836680 
 

CCS: Vilma Coelho Almeida, SIAPE: 1836984 
Luiz Carlos de Souza Menezes, SIAPE: 1751391 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 408, DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 42/2016. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/04/2016, para atuarem como gestor/fiscal 
do contrato Nº 30/2014, celebrado entre a UFRB e a empresa 
LOCRHON – Locação de Recursos Humanos, Consultoria e 
Serviços LTDA, CNPJ: 32.624.116/0001-98, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de Portaria. 
 
Gestor Titular: Sirlei da Conceição Dias, SIAPE Nº 1775217; 
Gestor Suplente/ Fiscal Administrativo: Noel Pereira da Silva, 
SIAPE Nº 2031604; 
Fiscal Técnico: Valter Dantas Ramos, SIAPE Nº 1044498; 
 
Equipe de Apoio: 
 
Centro de Ciências da Saúde 
Linsmar da Silva Veiga, SIAPE Nº 1672365 
Luiz Gustavo Santos Encarnação, SIAPE Nº 1564954 
Jucelia Oliveira Santos, SIAPE Nº 1760922  
Centro de Formação de Professores 
Sergio Santos de Almeida, SIAPE Nº 1751422 
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel, SIAPE Nº 1757910 
 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas 
Joabe Sant’Ana da Silva, SIAPE Nº 1751358 

Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas 
Vitor Veríssimo Castilho, SIAPE Nº 1765321 
 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
João Batista Gomes de Souza Junior, SIAPE Nº 2261029 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras 
Idelvandro Ferraz Ribeiro, SIAPE Nº 2257476 
Leonardo de Freitas Neto, SIAPE Nº: 1752875 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 409, DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1041/2015, de 18 de 
dezembro de 2015. 
Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados (as) 
abaixo, com efeitos retroativos a 01/04/2015, para atuarem 
como gestores do Contrato nº 27/2014, entre a UFRB e a BR 
27 Serviços de Tecnologia LTDA, CNPJ: 12.640.188/0001-11, 
cujo objeto é Links Dedicados de Internet. 
Gestor Titular: Anderson Lago Gomes, matrícula SIAPE Nº 
1621699; 
Gestor Suplente/ Fiscal Técnico Titular: João Maurício Dantas 
Batista SIAPE Nº 2652407; 
Fiscal Técnico Suplente: Tcherrison Diniz Alves, SIAPE Nº 
1758665; 
 
Fiscais Requisitantes:  
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 77/2016 – 27 de Abril de 2016 
 

6/6 

COTEC:  Anderson Lago Gomes, matrícula SIAPE Nº 1621699;  
Tiago Fernandes Athayde Novaes, matrícula SIAPE Nº 

1730935; 
CFP: Paulo Jackson Mota da Silveira, matrícula SIAPE Nº 
1365967; 
CAHL: Alequine da Silva Sampaio, matrícula SIAPE Nº 2260749; 
CETENS: Leonardo da Silva Sampaio, matrícula SIAPE Nº 
1753095; 
CCS: Leomar Bonfim Lisboa, matrícula SIAPE Nº 1754849; 
CETEC: Daiana Conceição Souza, matrícula SIAPE Nº 1652145; 
CCAAB: João Paulo dos Santos Alves, matrícula SIAPE Nº 
1753167; 
CECULT: Luiz Eduardo da Silva e Silva, matrícula SIAPE Nº 
1859339. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 410, DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resol-
ve: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1019/2015, de 10 de 
dezembro de 2015. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/04/2016, para atuarem como gesto-
res/fiscais do contrato nº 13/2011, celebrado entre a UFRB e a 
empresa LOCRHON – Locação de Recursos Humanos, Consul-
toria E Serviços LTDA, CNPJ: 32.624.116/0001-98, cujo objeto é 
a prestação de serviços de apoio administrativo e de ativida-
des auxiliares de natureza acessória, nas áreas de supervisão, 
manutenção, jardinagem e campo. 
 

Gestor Titular/ Fiscal Administrativo: Leandro Barreto de Sou-
za – SIAPE nº 1749843 
Gestor Suplente: Geysa Brito Nascimento – SIAPE nº 1757052 
 

Equipe de Apoio:  
CCS: Jandira Oliveira Santos, SIAPE nº1557148; Milena Maria 
Lobo Oliveira, SIAPE nº1575033; Charlize da Costa Andrade e 
Lima, SIAPE nº2476161; 
CFP: Robevaldo Correia dos Santos, SIAPE nº2038935 
CETENS: Maria Helena Amaral Martins Dantas da Cruz, SIAPE 
nº1035926 
CCAAB: Marcio Eloy Machado da Silva, SIAPE nº1836355 
CECULT: Paulo Muricy Reis, SIAPE nº2153725 
CAHL: Elton Vitor Coutinho, SIAPE nº 1835686 
CETEC: Fernando da Silva Santos, SIAPE nº 2756541 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 411, DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Secretaria dos Órgãos Colegia-
dos, RESOLVE: 
 

Prorrogar por 60 dias, a partir de 14 de abril do ano em curso, 
o prazo de representação dos membros representantes dos 
servidores técnico-administrativos do Conselho Universitário 
(CONSUNI) desta Universidade. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 412, DE 25 DE ABRIL DE 2016 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.007082/2016-24, 
RESOLVE: 

 

Designar o servidor JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro; e o servidor 
JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 1755747, 
para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Ele-
trônico nº 05/2016 que visa à contratação de material de ex-
pediente para suprir as necessidades de todos os Centros de 
Ensino e Setores Administrativos da UFRB durante 12 meses. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 413, DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.009485/2016-16, 
RESOLVE: 
 

Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula 
SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro; e os servidores 
CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA, matrícula SIAPE n° 
1870820; HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES, matrícula SIAPE nº 
2257318 e MARIVALDO DAS VIRGENS, matrícula SIAPE nº 
0285507 para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 09/2016 que visa à contratação de gêne-
ros alimentícios para atender as demandas do Restaurante 
Universitário desta Universidade, no exercício de 2016.  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


